РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

                                       №

Об утверждении показателей,  применяемых  в  расчете

иных межбюджетных трансфертов на цели   содействия
достижению и (или) поощрения достижения наилучших

значений показателей и порядка их расчета

        В соответствии с постановлением Правительства Калужской области               от 24 марта 2014 года № 184 «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальным образованиям Калужской области иных межбюджетных трансфертов на цели содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить перечень показателей, применяемых в расчете сводных оценок в сфере инвестиционной деятельности и в сфере промышленного производства (приложение № 1).
2.Утвердить порядок расчета сводных оценок в сфере инвестиционной деятельности и в сфере промышленного производства и порядок расчета коэффициента стимулирования (приложение № 2).

3.Отделу доходов управления по доходам и отраслевому финансированию осуществить расчет налоговых доходов консолидированных бюджетов муниципальных районов и бюджетов городских округов Калужской области в порядке, установленном  постановлением Правительства Калужской области от 24 марта 2014 года   №  184 «О порядке предоставления муниципальным образованиям Калужской области иных межбюджетных трансфертов на цели содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей» (далее–постановление), и в срок до 1 мая 2014 года представить их в отдел межбюджетных отношений управления по бюджетной политике.
4.Отделу межбюджетных отношений управления по бюджетной политике подготовить предложения и  проект соответствующего приказа  по распределению муниципальным образованиям Калужской области иных межбюджетных трансфертов.
Министр финансов

                              В.И. Авдеева

                                                                                                    Приложение № 1 к приказу

                                                                                                   министерства финансов

                                                                                                   Калужской области

                                                                                                   от_______№______

Перечень  показателей, применяемых в расчете сводных оценок в сфере инвестиционной деятельности и в сфере промышленного производства
В расчете иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Калужской области на цели содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей применяются следующие показатели:

- численность населения на конец года;

- инвестиции в основной капитал (далее – объем инвестиций);
- объем отгруженной промышленной продукции (далее – объем отгруженной продукции).

Указанные показатели являются отчетными показателями прогноза социально-экономического развития Калужской области (по муниципальным районам и городским округам) за отчетный период, утвержденные постановлениями Правительства Калужской области от 10.08.2010  № 325 «О прогнозе социально-экономического развития Калужской области на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов, сценарных условиях формирования и отдельных показателях проекта областного бюджета на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов», от 22.08.2011 № 456 «О прогнозе социально-экономического развития Калужской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов, сценарных условиях формирования и отдельных показателях проекта областного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», от 09.08.2012 № 405 «О прогнозе социально-экономического развития Калужской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, сценарных условиях формирования и отдельных показателях проекта областного бюджета на 2013 год и на плановый период  2014 и 2015 годов», от 26.08.2013  № 440 «О прогнозе социально-экономического развития Калужской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, сценарных условиях формирования и отдельных показателях проекта областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»;
- налоговые доходы муниципальных образований  по данным годовых отчетов об исполнении консолидированных бюджетов за соответствующий год, предоставляемые финансовыми органами муниципальных районов (городских округов) по форме 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.10.2010 № 191н (ред. от 29.12.2011) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в сроки, установленные для предоставления годовой бухгалтерской отчетности.
                                                                                                   Приложение № 2 к приказу

                                                                                                   министерства финансов

                                                                                                   Калужской области

                                                                                                   от_______№______
Порядок расчета сводных оценок в сфере инвестиционной деятельности и в сфере промышленного производства и порядок расчета коэффициента стимулирования
Расчет сводных оценок в сфере инвестиционной деятельности и в сфере промышленного производства осуществляется по каждой группе муниципальных образований, определяемых в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 24 марта 2014 года № 184 «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальным образованиям Калужской области иных межбюджетных трансфертов на цели содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей».
1. Порядок расчета сводных оценок в сфере инвестиционной деятельности и в сфере промышленного производства.

         1.1. Сводная оценка муниципального образования в сфере инвестиционной деятельности рассчитывается по формуле:

                                                             [image: image43.wmf]птрср

iii

О=Ранг П+Ранг П,

где:

[image: image2.wmf]и

i

О

 - сводная оценка i-го муниципального образования в сфере инвестиционной деятельности;

[image: image3.wmf]тр

i

Ранг И

 - место i-го муниципального образования по показателю среднего темпа роста объема инвестиций i-го муниципального образования за отчетный период;

[image: image4.wmf]ср

i

Ранг И

 - место i-го муниципального образования по показателю среднего объема инвестиций i-го муниципального образования в расчете на одного жителя за отчетный период.

Ранжирование муниципальных образований по показателям [image: image5.wmf]тр

i

И

 и [image: image6.wmf]ср

i

И

 производится по убыванию значений показателей.
.Средний темп роста объема инвестиций рассчитывается по формуле:

[image: image7.wmf]тртртртр

3

iijij-1ij-2

И=И

×

И

×

И,

  где:

[image: image8.wmf]тр

i

И

 - средний темп роста объема инвестиций i-го муниципального образования за отчетный период;

[image: image9.wmf]тр

ij

И

, [image: image10.wmf]тр

ij-1

И

, [image: image11.wmf]тр

ij-2

И

 - темпы роста объемов инвестиций i-го муниципального образования каждого года в отчетном  периоде к предыдущему.

          Темпы роста объема инвестиций каждого года в отчетном периоде определяются по следующим формулам:

[image: image12.wmf]100

*

)

/

И

(

И

100;

*

)

/

И

(

И

100;

*

)

/

И

(

И

3

-

ij

2

-

ij

2

-

ij

1

-

ij

1

-

ij

ij

,
где:
[image: image13.wmf]3

-

ij

2

-

ij

1

-

ij

ij

И

;

И

;

И

,

И

-  объем инвестиций соответствующего года.

         Средний объем инвестиций в расчете на одного жителя за отчетный период рассчитывается по формуле:

[image: image14.wmf]ijij-1ij-2

ср

i

ijij-1ij-2

ИИИ

И=++/3,

НасНасНас

ö

æ

÷

ç

ç÷

è

ø

где:

[image: image15.wmf]ср

i

И

 - средний объем инвестиций i-го муниципального образования в расчете на одного жителя за отчетный период;

[image: image16.wmf]ij

И

, [image: image17.wmf]ij-1

И

, [image: image18.wmf]ij-2

И

 - объемы инвестиций i-го муниципального образования  каждого года в отчетном периоде;

[image: image19.wmf]ij

Нас

, [image: image20.wmf]ij-1

Нас

, [image: image21.wmf]ij-2

Нас

 - численность населения i-го муниципального образования на конец каждого года в отчетном периоде.
При расчете показателей в сфере инвестиций из объема инвестиций исключаются, инвестиции, осуществляемые предприятиями, размещенными на территории Калужской области, которой в установленном порядке присвоен статус индустриального парка или технопарка.

         1.2. Сводная оценка муниципального образования в сфере промышленного производства

 рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]итрср

iii

О=Ранг И+Ранг И,

 где:

[image: image22.wmf]п

i

О

 - сводная оценка i-го муниципального образования сфере промышленного производства;

[image: image23.wmf]тр

i

Ранг П

 - место i-го муниципального образования по показателю среднего темпа роста объема отгруженной продукции за отчетный период;

[image: image24.wmf]ср

i

Ранг П

 - место i-го муниципального района (городского округа) по показателю среднего объема отгруженной продукции в расчете на одного жителя i-го муниципального образования за отчетный период.

Ранжирование муниципальных образований по показателям [image: image25.wmf]тр

i

П

 и [image: image26.wmf]ср

i

П

 производится по убыванию значений показателей.

        Средний темп роста объема отгруженной продукции за отчетный период рассчитывается по формуле:

[image: image27.wmf]тртртртр

3

iijij-1ij-2

П=П

×

П

×

П,

где:

[image: image28.wmf]тр

i

П

 - средний темп роста объема отгруженной продукции i-го муниципального образования за отчетный период;

[image: image29.wmf]тр

ij

П

, [image: image30.wmf]тр

ij-1

П

, [image: image31.wmf]тр

ij-2

П

 - темпы роста объемов отгруженной продукции i-го муниципального образования каждого года в отчетном  периоде к предыдущему.
         Темпы роста объема отгруженной продукции каждого года в отчетном периоде определяются по следующим формулам:

[image: image32.wmf]100

*

)

/

П

(

П

100;

*

)

/

П

(

П

100;

*

)

/

П

(

П

3

ij

2

ij

2

ij

1

ij

1

ij

ij

-

-

-

-

-

 ,

где:
[image: image33.wmf]3

ij

2

ij

1

ij

ij

П

;

П

;

П

,

П

-

-

-

 - объем отгруженной продукции соответствующего года.

         Средний объем отгруженной продукции в расчете на одного жителя i-го муниципального образования за отчетный период рассчитывается по формуле:

[image: image34.wmf]ijij-1ij-2

ср

i

ijij-1ij-2

ППП

П=++/3,

НасНасНас

ö

æ

÷

ç

ç÷

è

ø

где:

[image: image35.wmf]ij

П

, [image: image36.wmf]ij-1

П

, [image: image37.wmf]ij-2

П

 - объемы отгруженной продукции i-го муниципального образования в каждом году отчетного периода;

[image: image38.wmf]ij

Нас

, [image: image39.wmf]ij-1

Нас

, [image: image40.wmf]ij-2

Нас

 - численность населения i-го муниципального образования на конец каждого года в отчетном периоде.

1.3. Сумма сводных оценок в сфере инвестиционной деятельности и в сфере промышленного производства, скорректированных на соответствующие удельные веса, установленные  постановлением Правительства Калужской области от 24 марта 2014 года № 184 «Об утверждении Положения о порядке предоставления муниципальным образованиям Калужской области иных межбюджетных трансфертов на цели содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей», является комплексной оценкой муниципальных образований (Koi).
Ранг (место) муниципального образования по комплексной оценке определяется по каждой группе муниципальных образований. Муниципальному образованию с наименьшим значением комплексной оценки, соответствующей лучшему результату, присваивается первое место, значению комплексной оценки  - единица.
2. Порядок расчета коэффициента стимулирования  (Кс).
Коэффициент стимулирования определяется по формуле:

Kc=1/3.
3. Иные межбюджетные трансферты на цели содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей распределяются равными долями между муниципальными образованиями, значение комплексной оценки которых  в каждой группе муниципальных образований соответствует единице.
[image: image41.wmf]и

У

[image: image42.wmf]ij

Нас

_1452503758.unknown

_1452503856.unknown

_1452503830.unknown

_1452502896.unknown